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1. PARANDALIMI DHE LUFTIMI I MIGRIMIT TË PARREGULLT  
 

OJEKTIVAT SPECIFIK AKTIVITETET INSTITUCIONET 
PËRGJEGJËSE 

INSTITUCIONET 
MBËSHTETËSE  

AFATET 
 KOHORE 

KOSTOT  
BUXHETORE 

TREGUESIT 

1.1.  Ngritja e vetëdijes 
për rreziqet dhe 
pasojat  migrimit të 
parregullt  

 
 

     
 

 1.1.1. Zhvillimi i 
fushatave mediale dhe 
vendosja e panove për 
informimin e qytetarëve 
lidhur me rreziqet dhe 
pasojat e migrimit të 
parregullt 

MIE MPB, Komunat e 
Kosovës, 
Partnerët 
ndërkombëtar  

2014 150.000 
 

Buxheti i 
Kosovës 2014 

Numri i fushatave të 
zhvilluara  

 1.1.2. Vazhdimi i 
takimeve të përbashkëta 
me zyrtar kompetent  të 
vendeve te transitit dhe 
destinimit më qëllim të 
bashkëpunimit dhe 
koordinimit në 
parandalimin e migrimit 
te parregullt  

MPB MPJ MIE Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 

Numri i takimeve te 
zhvilluara 

 1.1.3. Zhvillimi i 
konferencave të 
përbashkëta me 
përfaqësues të shteteve 
anëtare të BE-së 

MPB MPJ, MIE Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 

Numri i konferencave te 
përbashkëta  
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 1.1.4  Organizimi i 
tryezave dhe 
konferencave më 
shoqërinë civile më 
qëllim te sensibilizimit 
të opinionit lidhur më 
rreziqet e migrimit të 
parregullt  

MPB MIE, Komunat e 
Kosovës dhe OJQ_të 

Në 
vazhdimësi  

Kosto 
administrative 

dhe 
donacionet 

Numri i tryezave dhe 
konferencave te zhvilluara  

       

1.2 Avancimi i sistemit te 
kontrollimit të hyrjes dhe 
qëndrimit të të huajve në 
Republikën e Kosovës. 

 

      

 1.2.1 Kontrolli i shtuar në 
kalimet kufitare, duke 
aplikuar kontrollin e plotë 
ndaj shtetasve të shteteve 
të treta me rastin e hyrjes 
në territorin e Republikës 
së Kosovës.  
 

PK DSHAM Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 

Numri i aplikuar i 
kontrolleve të plota 

 1.2.2 Avancimi i sistemit 
menaxhimit  të kontrollit 
kufitar (SMK), me qëllim 
të identifikimit të 
shtetasve të shteteve të 
treta të cilët nuk i 
plotësojnë kushtet  për 
hyrje në territorin e 
Republikës së Kosovës.  

PK  
 DSHAM 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 

Sistem funksional i 
menaxhimit kufitar  
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 1.2.3 Kontrolli i shtuar në 
brendësi të territorit të 
Republikës se Kosovës, 
ndaj të huajve (qëndrimi, 
transiti). 

PK DSHAM, 
Inspektorati i Punës  

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 1. Numri i kontrolleve te 

ushtruara me qellim te 
zbatimit te legjislacionit te 
huaj. 
2. Numri i urdhër largimeve 
dhe deportimeve te lëshuara 
dhe te ekzekutuara ndaj 
personave me qëndrim te pa 
rregullt 
 
 
 
 
 

 1.2.4 Avancimi i 
bashkëpunimit me te 
gjitha institucionet ne 
Kosove, me qellim te 
identifikimit te 
punëdhënësve  qe 
punësojnë punëtor  te 
huaj ne mënyrë te 
parregullt. 
 

PK Komunat, 
Inspektorati i Punës 
institucionet tjera 
publike 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative Numri i kontrolleve te 

përbashkëta me qëllim te 
identifikimit te 
punëdhënësve qe punësojnë 
punëtor të parregullt  

1.3. Fuqizimi i  
kapaciteteve te 
mbrojtjes 
ndërkombëtare që ofron 
Republika e Kosovës 

 
 
 

     

 

1.3. 1. Ofrimi i 
trajnimeve te rregullta për   
zyrtaret e përfshire ne 
procedurën e azilit me 
qellim te fuqizimit te 
kapaciteteve te tyre 

MPB MPMS, OJQ 
Organizatat 
Ndërkombëtare 

Në 
vazhdimësi 
 

Donacion 
UNHCR 

Numri i trajnimeve te 
zhvilluara 
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1.3.2 Rritja e stafit ne 
Qendrën për Azilkërkues. 
 

MPB MAP      K-4 2013  E buxhetuar  Stafi i kompletuar në 
Qendrën për Azilkërkues  

 

1.3.3 Bashkëpunimi me 
shërbimin diplomatik dhe 
konsullor te Republikës 
se Kosovës me qellim te 
sigurimit të informatave 
për vendin e origjinës se 
azilkërkuesit 

MPB MPJ, MIE Në 
vazhdimësi 
 

Kosto 
administrative 

Numri i kërkesave te bëra 
pranë shërbimeve 
diplomatike dhe konsullore. 

 

1.3.4. Zhvillimi i 
trajnimeve për 
Komisionin Kombëtar 
për Refugjatë dhe 
gjykatat kompetente 
lidhur me standardet 
ndërkombëtare dhe 
parimin e mos kthimit ( 
non – refoulment).  

MPB IKAP, UNHCR, 
MPMS, IGJK 
KOMISIONI 
EUROPIAN 

Në 
vazhdimësi  

Donacion 
UNHCR 

Numri i trajnimeve të 
zhvilluara 

1.4. Rritja e efikasitetit 
ne mbikëqyrjen dhe 
kontrollin e kufirit ne 
Republikën e Kosovës 

 
 
 
 
 

     

 

1.4.1 Shtimi i kontrollit 
dhe mbikëqyrjes se 
kufirit ne baze te analizës 
se riskut dhe inteligjencës 
 

PK MPB Në 
vazhdimësi  

Kosto 
administrative  

Kontroll efikas i kufirit  

 

1.4.2 Themelimi i 
qendrave te përbashkëta 
për bashkëpunim 
ndërkufitar 

PK MPB, MPJ Në 
vazhdimësi 

Donacion Numri i qendrave te 
themeluara. 
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1.4.3 Aplikimi i sistemit 
katër hapesh ne luftimin 
dhe parandalimin e krimit 
ndërkufitarë 

PK MPB Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative  

Zvogëlimi  i rasteve të 
krimit ndërkufitar  

1.5 Avancimi i luftimit te 
migrimit te pa rregullt 

1.5.1. Krijimi  i Qendrës 
për Mbajtjen e te Huajve  

MPB MAP, MF 2014 -2017 1,200,000 Qendra për te Huaj e 
funksionalizuar  

 1.5.2. Organizimi i 
trajnimeve te avancuara 
ne hetimin me 
kontrabandimin me 
migrant 
 

PK Prokuroria e shtetit, 
Partnerët 
ndërkombëtar  

Në 
vazhdimësi 

 Kosto 
administrative  

Numri i trajnimeve të 
zhvilluara  

 1.5.3. Bashkëpunimi 
ndërkombëtar ne 
parandalimin dhe 
luftimin e kontrabandimit 
me migrant 

PK MPB, MPJ Në 
vazhdimësi  

Kosto 
administrative  

Numri i rasteve të ngritura 
për kontrabandimin me 
migrant  

 1.5.5 Aktivizimi i 
planeve për parandalimin 
e migrimit të parregullt  
ne vendet e identifikuara 
si vende te nxehta te 
migrimit ilegal 

PK  DSHAM Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 

Numri i planeve te 
aktivizuara  

 1.5.6 Avancimi i 
bashkëpunimi me shtetet 
fqinje për parandalimin e 
migrimit të parregullt  

PK DSHAM Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 

Numri i takimeve të 
përbashkëta me shtetet 
fqinje  

1.6 Avancimi i luftimit te  
trafikimit me njerëz 

1.6.1  Të zhvillohet dhe 
funksionalizohet një 
metodologji  e 
bashkëpunimit për 
zbulimin dhe hetimin 
brenda vendit të 
trafikimit me njerëz 

PK DSHAM 2014 Kosto 
administrative 

1. Numri i 
çështjeve/informacioneve 
të shkëmbyera mes 
DSHAM /Drejtorisë për 
Migrim dhe të Huaj dhe 
Drejtorisë Kundër 
Trafikimit me 
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Qenie Njerëzore. 
 
2. Numri i operacioneve 
të përbashkëta në mes 
të Drejtorisë Kundër 
Trafikimit me Qenie 
Njerëzore dhe Drejtorisë 
për Migrim dhe të Huaj 

 
 

1.6.2. Të përmirësohen 
kapacitetet e 
autoriteteve 
kompetente për 
zbulimin dhe hetimin e 
trafikimit me njerëz 

PK MPB 2014 Kosto 
administrative 

1. Numri i trajnimeve te 
organizuara ne fushën e 
trafikimit më qenie 
njerëzore  
 
2. Numri i vlerësimeve 
dhe plotësimeve të 
nevojave për personel 
dhe pajisje varësisht nga 
situata në terren. 

1.7 Përmirësimi i sistemit 
institucional për  
bashkëpunimin dhe 
bashkërendimin me 
qellim te administrimit te 
migracionit 

1.7.1 Caktimi i autoritetit 
publik për grumbullimin 
dhe analizimin e te 
dhënave te migracionit  

MPB MPMS, MF, MPJ 
MASHT, MSH, MTI 
MIE, MeD, MZHE, 
KE, EULEX, IOM, 
UNHCR, OJQ 

K4 2013  Kosto 
administrative 

1. Autoriteti i caktuar 
2. Raportet statistikore mbi 
migracionin te unifikuara 
 

 1.7.2 Themelimi i 
autoritetit qeveritar për 
monitorimin e lëvizjeve 
te migracionit  

MPB MIE, KE, EULEX, 
IOM, UNHCR MPJ, 
MPMS, MASHT, 
MSH, MTI, MZHE, 
Agjensioni i 
Statistikave, BQK,, 
OJQ 

K4 2013  Kosto 
Administrative 

1. Autoriteti i themeluar 
2. Raportet e hartuara për 
lëvizje te migracionit 
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 1.7.3 Hartimi  i Profilit te 
Migracionit 

MPB MIE, KE, EULEX, 
IOM, UNH, MPJ, 
MPMS, MASHT, 
MSH, MTI, MZHE, 
Agjensioni i 
Statistikave, 
BQK,CR, OJQ 

K4 - 2013 Kosto 
Administrative 

Profili i migracionit i 
hartuar 

1.8 Fuqizimi i sistemit te 
regjimit te vizave 

      

 1.8.1 Vazhdimi i shtrirjes 
dhe funksionalizimit të 
sistemit të regjimit  te 
vizave neper te misionet 
konsullore dhe 
diplomatike 

MPJ MPB,MAP 2014 -2015  
2.800.000E    
(e 
buxhetuar) 
Donacion 
2.500.000 
Mbretëria e 
Norvegjisë 
dhe 300.000 
BK 
 
 

Numri i misioneve 
diplomatike dhe konsullore 
me sistem të 
funksionalizuar të regjimit 
të vizave 

 1.8.2 Shtrirja dhe 
funksionalizimi i sistemit 
te regjimit te vizave 
neper pikat e kalimit 
kufitar 

MPJ MPB, MAP 2014 -2015 E buxhetuar 
(BK,donacio
n 

Numri i pikave kufitare 
vizave me sistem të 
funksionalizuar të regjimit 
të vizave 

 1.8.3 Ngritja e 
kapaciteteve për zbatimin 
e sistemit te regjimit te 
vizave 

MPJ MPB, 2004 -2015 E buxhetuar 
(BK 
donacion) 

Numri i trajnimeve te 
organizuara  
Numri i pjesëmarrësve te 
trajnuar 
Numri i stafit te rekrutuar 
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2. PËRMIRËSIMI I MENAXHIMIT TË MIGRIMIT LIGJOR DHE QARKULLUES 

 
OBJEKTIVAT 
SPECIFIK 

AKTIVITETET INSTITUCIONET 
PËRGJEGJËSE 

INSTITUCIONET 
MBËSHTETËSE  

AFATET 
 KOHORE 

KOSTOT  
BUXHETORE 

TREGUESIT 

2.1 Kompletimi i 
kornizës ligjore dhe 
fuqizimi i kapaciteteve 
për të menaxhuar 
migrimin  

      

 
 
 
 
 

2.1.1. Hartimi i akteve 
nënligjore për zbatimin e 
Ligjit për te Huajt  

MPB  ZKM,MIE, PK, MPJ 
MPMS Komisioni 
Europian, EULEX, 
UNHCR, ICITAP 

K4-2013 Kosto 
Administrative 

Aktet nënligjore te 
miratuara 

 2.1.2 Hartimi i 
procedurave standardeve 
operative në mes te 
institucioneve përgjegjëse 
në fushën e azilit dhe  
migrimit  

MPB MPMS, MPJ, MIE, 
PK, Komisioni 
Europian, EULEX, 
UNHCR, ICITAP 

K4-2013 Kosto 
Administrative 

Procedurat e hartuara dhe te 
miratuara  

 2.1.3 Avancimi i  bazës 
së të dhënave së 
DSHAM -it duke i 
reflektuar ndryshimet 
që rrjedhin nga 
harmonizimi i 
legjislacionit. 

 

MPB MAP, MPJ,  2014 70.000 
E buxhetuar 

Ndryshimet e inkorporuara 
në bazën e të dhënave  

 2.1.4 Fuqizimi i 
kapaciteteve njerëzore 
për institucionet e 
përfshira në menaxhimin 
e migracionit  

MPB,  MPMS, MPJ, PK 
IKAP, Komisioni 
Europian, EULEX, 
UNHCR, ICITAP 

Në 
vazhdimësi  

Kosto 
Administrativ

e 

Avancimi i menaxhimit te 
migracionit  
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 2.1.5. Shkëmbimi i 
përvojave dhe praktikave 
te mira me vendet e 
rajonit, vendeve të BE – 
së dhe zonës Schengen  
për organizimin e 
migrimit qarkullues  

MPMS MPB, MPJ, 
MASHT Komisioni 
Europian dhe 
UNHCR 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative  

Numri i seminareve dhe 
punëtorive të mbajtura për 
promovimin e migracionit 
qarkullues  

2.2 Avancimi i 
bashkëpunimit 
ndërkombëtar në 
fushën e migrimit 

 

 
 

 
 
 

     

 2.2.1 Vazhdimi i 
përpjekjeve për 
anëtarësim në iniciativat 
rajonale dhe 
ndërkombëtare në fushën 
e migrimit (MARRI, 
EASO) 

MPB MPJ, MPMS, MIE, 
Komisioni Evropian 
dhe EULEX 

Në 
vazhdimësi  

Kosto 
administrative 

1. Anëtarësimi në MARRI 
2. Fuqizimi i bashkëpunimit 
me EASO 

 2.2.2 Nënshkrimi i 
marrëveshjeve/memorand
umeve të partneritetit në 
fushën e migrimit me 
shtetet në të cilat ka 
prezencë të theksuar të 
diasporës së Kosovës.  
 

MPB MPJ,MIE, MPMS, 
MASHT, MSH 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 

 Numri i 
marrëveshjeve/memorandu
meve  

 2.2.3 Nënshkrimi i 
Marrëveshjeve për 
punësim  

MPMS MPJ, MIE, 
Komisioni Evropian 
dhe EULEX 

Në 
vazhdimësi  

Kosto 
administrative 

Numri i Marrëveshjeve të 
nënshkruara për punësim  

 2.2.4 Inicimi dhe 
nënshkrimi i 
marrëveshjeve në fushën 

MPMS MPJ, MIE, 
Komisioni Evropian 
dhe EULEX 

Në 
vazhdimësi  

Kosto 
administrative  

Numri i iniciuar 
Marrëveshjeve në fushën e 
sigurimit social  
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e sigurimit social  

 2.2.5 Komunikimi i 
statistikave lidhur me 
lëvizjet e migracionit 
qarkullues   

MPMS,  MPB, MPJ,MIE 
MASHT, Komisioni 
Evropian dhe 
EULEX 

Në 
vazhdimësi  

Kosto 
administrative 

Numri i raporteve 
statistikore të komunikuara  

 2.2.6 Komunikimi i 
statistikave të ofrimit dhe 
lëvizjeve të migracionit 
dhe azilit autoriteteve 
kompetente të shteteve 
anëtare të BE-së, 
Komisionit Evropian dhe 
EULEX-it  

MPB MIE, Komisioni 
Europian dhe 
EULEX 

Në 
vazhdimësi 

Kosto 
administrative 

Numri i raporteve 
statistikore te komunikuara 

 2.2.7  Fuqizimi i 
bashkëpunimit me 
FRONTEX. 
 

MPB MPJ, MIE, 
Komisioni Europian 
dhe EULEX 

Në 
vazhdimësi  

Kosto 
Administrative 1. Numri i takimeve me 

FRONTEX  
2. Numri i pjesëmarrjes në 
forumet e organizuara nga 
FRONTEX 

 2.2.8 Organizimi i 
tryezave në fushën e 
migrimit  

MPB MPJ,PK, MPMS, 
MIE, Komisioni 
Europian, EULEX, 
UNHCR-i, ICITAP 
dhe OJQ 

Në 
vazhdimësi 
2012-2017 

Kosto 
administrative Numri i tryezave të 

mbajtura 

 2.2.9. Vazhdimi i 
negocimit të 
marrëveshjeve bilaterale 
për ripranim. 

MPB MPJ Në 
vazhdimësi  
 

Kosto 
Administrative 

Numri i marrëveshjeve të 
ripranimit 

 2.2.10 Vazhdimi i 
përpjekjeve për fillimin e 
negocimit të 
marrëveshjeve për 
ripranim me vendet 
transitit dhe të origjinës. 

MPB MPJ,MIE Në 
vazhdimësi  
 

Kosto 
Administrative Numri i marrëveshjeve të 

ripranimit me vendet e 
origjinës dhe transitit  
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 2.2.11 Nënshkrimi i 
Marrëveshjeve për 
edukim dhe kërkim 
shkencor  

MASHT MPJ, MIE Në 
vazhdimësi 

Kosto 
Administrative Numri i Marrëveshjeve për 

edukim dhe kërkim 
shkencor të nënshkruara 
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3. TRANSFORMIMI DHE ZHVILLIMI I MIGRIMIT NË FAKTOR POZITIV EKONOMIK 

 
OBJEKTIVAT SPECIFIK AKTIVITETET INSTITUCIONET 

PËRGJEGJËSE 
INSTITUCIONET 
MBËSHTETËSE  

AFATET 
 KOHORE 

KOSTOT  
BUXHETORE 

TREGUESIT 

3.1 Promovimi i 
integrimit të të huajve 
më qëndrim të ligjshëm  

      

 

 

3.1.1 Të ndahen 
përvojat dhe 
eksperiencat lidhur me 
politikën e integrimit të 
të huajve me ndonjë 
nga vendet anëtare te 
BE-së  

MPB 

 

MPMS, MIE, 
MASHT, UNHCR, 
IOM, Komisioni 
Evropian 

2014 Kosto 
administrativ
e 

 Zhvillimi i njohurive lidhur 
me programet e integrimit të 
të të huajve 

 3.1.2 Të hartohen 
programe të veçanta për 
integrimin e te huajve 
duke përfshirë zhvillimin 
e kurseve të gjuhëve  

MPB MASHT,MPMS, 
UNHCR-i, OJQ-të 

2014  

Donacion  
UNHCR 

1. Hartimi i programeve për 
integrimin e te huajve 
 
2. Numri i kurseve te 
organizuara  

3.2 Krijimi i politikave 
nxitëse për tërheqjen e 
shtetasve të huaj me 
qëllim të integrimit të 
tyre në ekonominë e 
Kosovës. 

      

. 3.2.1  Të behët 
hulumtimit i tregut të 
punës më qëllim të 
krijimi të përcaktimit të 
kuotës vjetore për 
punësimin e te huajve 

MPMS  
MTI, Oda 
Ekonomike e 
Kosovës, MZHE, 
OJQ-të, MIE 

2014 Kosto 
administrativ
e 

Kuota e punësimit e hartuar 
dhe e miratuar nga Qeveria  



14 
 

 3.2.2 Promovimi i 
përparësive për investime  
në projekte konkrete 
zhvillimore në 
Republikën e  
Kosovës. 

 
MZHE 

 
MTI Oda 
Ekonomike e 
Kosovës, MZHE, 
OJQ-të, MIE 

  Numri i projekteve të 
zhvilluara nëpërmjet fondeve 
të diasporës dhe shuma e 
përgjithshme e të hollave të 
investuara. 

 3.2.3 Reformimi i 
mëtejmë i procedurave 
administrative për 
investitorët e huaj më 
qëllim të krijimit të një 
hapësire sa më të 
favorshme për investime  

 

MTI 

 
MPB, 
MPMS,MZHE, 
ZKM Institucionet 
tjera publike  

 Në 
vazhdimësi  

Kosto 
administrativ
e  

Procedura të thjeshtëzuara 
dhe të shpejta  

 


